
                          

 

令 和 ６ 年 ４ 月 ３ 日 

 

 報 道 機 関 各 位 

 

 

青森県危機管理局防災危機管理課      

 

 

山菜採り等遭難事故防止の広報について 

 

 報道機関各位におかれましては、山菜・キノコ採りの遭難事故防止及びクマ被害防止

についての広報など、平素から格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、県では、毎年山菜・キノコ採りによる遭難事故が多発していることから、庁内

及び県警察本部の関係課からなる「山菜採り等遭難事故防止対策会議」を開催し、ラジ

オ、新聞、チラシ等による広報、啓発活動を行い遭難事故防止に努めているところです。 

 つきましては、春の山菜採りシーズンを迎えるに当たり、本年度も関係機関との連携

を図りつつ、事故防止活動を実施していくこととしておりますので、報道機関各位にお

かれましても、趣旨を御理解いただき、遭難事故及びクマ被害防止のための広報に御協

力くださるようよろしくお願い申し上げます。 

 

報道機関用提供資料 

担当課 

担当者 

危機管理局防災危機管理課 

危機管理対策ＧＭ 屋崎雪絵 

電話番号 危機管理局防災危機管理課 

直通 ０１７－７３４－９０８８ 内線 ４１２０ 

報道監 危機管理局 次長 佐藤広之 



○参考原稿（Ｒ６年ラジオ用） 

 

青森県から山菜・キノコ採りに伴う遭難事故防止とクマ被害の防止についてのお知ら

せです。 

毎年、山菜採りやキノコ採りの遭難事故が発生してしており、昨年は５７人の方が

遭難し、うち９人の方が亡くなり、４人の方が行方不明になっています。 

山へ出かける際は、万が一に備え、次のことに注意しましょう。 

・食料、雨具、携帯電話等を持って行く 

・必ず家族に行き先などを知らせる 

・二人以上で出かけ、早めの下山を心がける 

・服装は目立つ色にする 

また、山でクマにあわないために 

・鈴や笛、ラジオなどを身に着け、クマよけ対策 

をして楽しんでください。 

著しく草木が枯れている場所は、火山性ガスが出ている可能性があるので近寄らな

いようにしましょう。 

また、気象情報や火山情報にも十分注意してください。 

タバコの火の始末にも気を付けましょう。 

 


